
Atto Dirigenziale
N. 1905 del 11/09/2017

Classifica: 003.07 Anno  2017 (6820368)

Oggetto BUDGET  PER  MISSIONI  SOTTOPOSTE  AI  LIMITI  DL.  78/2010  - 
ADEGUAMENTO

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Resp. del Proc. Dott. Pietro RUBELLINI
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
- che l’articolo 6, comma 12, del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010, prevede la fissazione 

di un tetto alla spesa annua per missioni pari al 50% della spesa sostenuta, per analoghi motivi,  

nell’esercizio 2009;

-  che  nella  circolare  n.  36/2010  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  si  conviene  

sull’esclusione dalla disposizione in esame del personale adibito a funzioni ispettive, nonché, 

avuto  riguardo  alla  natura  dell’attività  svolta,  dei  soggetti  impegnati  nello  svolgimento  di 

funzioni istituzionali relative a compiti di verifica e controllo

Preso atto che:

- in sede di approvazione delle linee guida al PEG approvato con DCM n. 12 del 9/3/2017 il tetto  

massimo disponibile per l’annualità 2017 è pari ad euro 41.710,26; 

- in bilancio vengono indicati tutti i capitoli di spesa che finanziano le spese di missione del personale  

dipendente, anche se non tutte sono soggette al tetto previsto dall’art. 6 del D.L. 78/2010, come di  

seguito riportato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1905 del 11/09/2017

1/5



Missione/Programma Capitolo Descrizione Capitolo Bilancio 2017

0110 – Risorse umane 18883 TRASFERTE RISORSE 

UMANE ART.6 D.L. 

78/2010

9.984,31

0402 - Altri ordini di 

istruzione non universitaria

18884 TRASFERTE ALTRI 

ORDINI DI 

ISTRUZIONE NON 

UNIVERSITARIA ART.6 

D.L. 78/2010

4.500,00

0501 - Valorizzazione dei 

beni di interesse storico

18885 VALORIZZAZIONE DEI 

BENI DI INTERESSE 

STORICO ART.6 D.L. 

78/2010

3.000,00

0701 - Sviluppo e 

valorizzazione del turismo

18886 TRASFERTE - SVILUPPO 

E VALORIZZAZIONE 

DEL TURISMO ART.6 

D.L. 78/2010

5.000,00

1005 - Viabilità e 

infrastrutture stradali

8470 TRASFERTE FUNZIONE 

LAVORI PUBBLICI ART.6 

D.L. 78/2010

9.000,00

1101 - Sistema di protezione 

civile

18887 TRASFERTE - 

PROTEZIONE CIVILE 

ART.6 D.L. 78/2010

4.000,00

1401 - Industria, e PMI e 

Artigianato

19351 TRASFERTE 

DIRIGENTE ART. 110 C. 

2 RELAZIONI 

INTERNAZIONALI E 

FINANZIAMENTI 

EUROPEI T.D DL 

78/2010

5.000,00

1501- Servizi per lo sviluppo 

del mercato del lavoro

18829 TRATTAMENTO DI 

MISSIONE E RIMBORSI 

SPESE VIAGGI – 

LAVORO

2.500,00

1501- Servizi per lo sviluppo 

del mercato del lavoro

19214 TRATTAMENTO DI 

MISSIONE E RIMBORSI 

SPESE VIAGGI - 

LAVORO CAP. E 7052

2.500,00

  TOTALE 45.484,31

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1905 del 11/09/2017

2/5



Precisato che:
- verrà richiesta una variazione al fine di suddividere i capitoli dedicati al pagamento esclusivo delle 

missioni soggette al limite del D.L. 78/2010 dai restanti rimborsi non soggetti al budget;

Visto:
- l’atto dirigenziale n. 704 del 31/03/2017 con cui si è proceduto all’assegnazione del budget di  

spesa  relativo  all’anno  2017  tenendo  conto  della  spesa  attualmente  prevista  in  bilancio,  

ampiamente inferiore al tetto massimo previsto;

- l'incarico a consigliere  diplomatico del  Sindaco,  così  come nominata  con decreto del  sindaco 

metropolitano n. 4 del 23/03/2017;

Preso atto della necessità di aumento del budget assegnato così come richiesto da alcune direzioni

Ricordato che:
- la verifica sul rispetto del budget assegnato alle varie direzioni rimane a carico del Dirigente preposto 

alla struttura, il quale, prima di autorizzare la missione, dovrà verificarne la spesa massima presunta  

(vitto, alloggio e trasporto);

Visto:
-  l’Atto  del  Sindaco Metropolitano n.  88 del  30/12/2015  con il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  

macrostruttura, avente decorrenza 1/1/2016; 

Ravvisata  la  propria  competenza  in  merito  alla  adozione  del  presente  atto  ai  sensi  delle  vigenti  

disposizioni di legge, statutarie e regolamentari dell’ente;

DISPONE
1) per le motivazioni di cui in premessa, di procedere alla rimodulazione ed aumento, pur rimanendo 

ampiamente  sotto  il  limite  di  spesa  di  legge,  dell’assegnazione  agli  Uffici/Direzioni  in  cui  l’ente  è  

organizzato del budget di spesa per l’anno 2017 per le missioni soggette al vincolo di cui all’art.  6,  

comma 12, del D.L. 78/2010 come risultante dal prospetto di seguito riportato, riservandosi eventuali  

modifiche ed integrazioni che potranno rendersi necessarie: 

BUDGET Missioni DL 78 - anno 2017

Direzione 
Nuovo budget 
ANNO 2017

Spese già effettuate nel 
primo semestre Residuo

Direzione Generale 2500,00 2.232,50 267,45

Relazioni Internazionali 7.000,00 931,17 6.068,83

Segreteria Generale ed 5.000,00 1.886,71 3.113,29

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1905 del 11/09/2017

3/5



Avvocatura

Staff Sindaco Metropolitano 400,00 94,00 306,00

Polizia Metropolitana 200,00 0,00 200,00

Direzione Patrimonio e TPL 950,00 455,30 494,70

Direzione Viabilità 1.500,00 778,93 721,07

Direzione Gare Contratti ed 
Espropri 2.350,00 1.644,59 705,41

Direzione Servizi Finanziari 2.900,00 1.838,87 1.061,13

Direzione URP e SIT 900,00 550,10 349,90

Direzione Cultura, Turismo, 
Istruzione Sociale e Sport 2.600,00 2.384,80 215,20

Direzione Personale, 
Provveditorato e Partecipate 2.600,00 183,70 2.416,30

Funzioni Lavoro 800,00 115,30 684,70

 29.700,00 12.191,17 14.808,83

 

2) di dare atto che richieste di missioni connesse a specifiche iniziative che potranno svolgersi nel corso  

dell’anno 2017 e per le quali è richiesto l’intervento ed il supporto di personale dell’amministrazione  

saranno valutate ed autorizzate preventivamente dalla Direzione Generale;

3) di incaricare la P.O. Trattamento previdenziale assicurativo fiscale del personale dipendente della  

trasmissione del presente atto ai Dirigenti e al Comandante della Polizia Metropolitana, ai quali fa carico 

la verifica preventiva del rispetto del budget assegnato per missioni – ANNO 2017;

4) di incaricare la sopracitata Posizione Organizzativa della predisposizione di una variazione al fine di  

suddividere i capitoli dedicati al pagamento esclusivo delle missioni soggette al limite del D.L. 78/2010 

dai restanti rimborsi non soggetti al budget;

Firenze            11/09/2017                   

RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1905 del 11/09/2017

4/5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1905 del 11/09/2017

5/5


